
Drosmīgie iet uz nebēdu. ViĦi meklē bīstamas iespējas. 
                                 ViĦu dzīves filozofija nav apdrošināšanas kompānijas filozofija. 
                          ViĦu dzīves filozofija ir kalnā kāpēju, kaskadieru, sērferu filozofija. 
                                         Un ne tikai ārēji viĦi traucas pa viĜĦiem. Arī iekšējās jūrās. 

                                         Ne tikai ārēji viĦi rāpjas Alpu un Himalaju virsotnēs.    
                                                      ViĦi meklē arī iekšējās virsotnes.   
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Starptautiskā Māsu dienai veltītā 2. Starptautiskā zinātniski praktiskā konference  

„Nodrošinot kvalitāti, kalpojot sabiedrībai: māsas vada aprūpes inovācijas” 

 
 

 

 

Godinot Starptautisko Māsu dienu, 
šogad bija atvēlēta vesela radošu 
tikšanos un darbu nedēĜa. Viens no 
pasākumiem notika arī Sarkanā 
Krusta medicīnas koledžā 16.maijā, 
kur tikās māsas no visas Latvijas 
reăioniem 2.Starptautiskajā 
zinātniski praktiskā konferencē 
„Nodrošinot kvalitāti, kalpojot 
sabiedrībai: māsas vada aprūpes 
inovācijas”.  
 

  

 

 
Sākumā savu dalību pieteica 140 māsas, 
taču piedalījās aptuveni 160 dalībnieku.    
Konferenci atklāja Sarkanā Krusta 
medicīnas koledžas direktors Dr. 
Pēteris Kučāns, kas novēlēja aktīvu 
konferences norisi, labu noskaĦojumu, 
inovatīvu priekšlikumu izstrādi un 
īstenošanu to savā praksē.  
 

Šobrīd neskaidrā valsts ekonomiskā 
situācija ievieš ikvienā no mums šaubas 
par nākotni, tāpēc ar interesi auditorija 
klausījās LU Dr. econ. Antras Saknes 
uzstāšanos „Veselības ekonomika-drauds 
vai bieds veselības aprūpes sistēmai”. 
 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

     Lielu interesi klātesošos radīja Klaipēdas 
Universitātes kolēău Ingridas 
Puodziukaitytes un Rolandas Romonaites 
prezentācija, kurā tika izklāstīta māsu 
izglītība un praktiskā darbība Lietuvā. 
Noklausoties šo referātu varēja saskatīt 
daudzas līdzības ar mūsu valstī māsu 
apgūstamo izglītību un praktisko darbu 
veselības aprūpē. 
 

Medicīnas profesionālās izglītības 
centra ESF projekta administrēšanas 
daĜas vadītāja Ilona Herca pastāstīja 
par profesionālo zināšanu un prasmju 
pilnveidi, ko piedāvā ESF projekts 
„Veselības aprūpes un veselības 
veicināšanas procesā iesaistīto 
institūciju personāla tālākizglītība 
nozares ilgtspējīgai attīstībai”. 
 

 

 
 

 

     Ilgas diskusijas izraisīja Latvijas Māsu asociācijas prezidentes Jolantas Zālītes 
uzstāšanās, kurā tika prezentēti sertifikācijas un resertifikācijas noteikumi māsu 
specialitātēs. 
 

 

     Pasaules, Eiropas un Latvijas 
saslimstību statistiskie dati rāda 
Ĝaundabīgo audzēju skaita pieaugumu. 
Nenoliedzami šobrīd veicinošo faktoru ir 
Ĝoti daudz, tāpēc Ĝoti noderīgu 
informāciju klātesošajiem sniedza 
VOAVA L īgumu departamenta Vēža 
skrīninga nodaĜas vadītāja Lelde 
Vancoviča, par šobrīd valstī organizēto 
vēža skrīningu.   
 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

          Pēc atraktīvām sarunām, malkojot kafiju, konference atsāka savu darbu ar 
V/A „Latvijas Medicīnas bibliotēka” Informācijas apkalpošanas un elektronisko 
resursu departamenta vadītājas vietnieces Daigas Spilas uzstāšanos, kas sniedza 
informāciju un analīzi par maksas un brīvpieejas resursiem pacientu izglītošanai 
Latvijas Medicīnas bibliotēkā. 
     Māsām noderīgu informāciju par virsmu dezinfekciju konferencē sniedza 
kompānijas „Ecolab” pārstāvis Baltijas valstīs Dr.Valdis Kazulis. 
     Aprūpes procesam veselības aprūpes sistēmā ir Ĝoti būtiska nozīme, tāpēc, ar 
lielu interesi klātesošie noklausījās RSU Kvalitātes un kontroles vadības nodaĜas 
vadītājas Zanes Trūpas referātu par aprūpes kvalitāti māsu darbā. 
     Pēdējo gadu norises valsts politikā un ekonomikā, palielinājušas bērnu skaitu, 
kuriem ir jādzīvo ārpus ăimenes. Bērnu nama „PĜavnieki” direktores Vēsmas 
Priedītes uzstāšanās „Bērnu aprūpes kvalitāte sociālās aprūpes institūcijās” atkal un 
atkal lika padomāt kurp mēs ejam, Ĝaujot sociālai videi veidot bērnus-bāreĦus pie 
dzīviem vecākiem. Lielu izturību un neatlaidību prasa šo iestāžu darbinieku darbs.      
     Zināšanas ir mūsu garīgās pasaules pilnveide, kuru varam pielietot ikdienas 
praktiskajos darbos, strādājot veselības aprūpes sistēmā. Noderīga informācija tika 
iegūta, noklausoties SKMK lektores Dr.Ināras Upmales referātu „Pieaugušo 
veselības izglītības teorētiskie aspekti”. 
     Kā pēdējais lektors šajā konferencē bija Sabiedrības veselības māsu apvienības 
prezidente Natālija Lobova, kura informēja par sabiedrības veselību valstī un 
sabiedrības veselības māsu lomu šajā procesā. 
 
    Nobeigumā gribētu izteikt lietu pateicību šīs konferences organizatoriem par 
pārdomātām tēmām un uzaicinātiem lektoriem. 
 
   Izmantojot šo iespēju vēlreiz vēlos sveikt visas māsas Starptautiskajā Māsu dienā. 
 
 

                                                           SKMK docente, mag.paed., Dr.Margarita 
Puėīte    

 
 
 


